
1 
 
 

                                                                                         
                           Αθήνα, 6-10-2023 

                                                                                           

ΘΕΜΑ: «Εισαγωγή φίλτρων στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 71  του Ν. 4931/2022 (ΦΕΚ Α΄ 945/13-5-2022), 
«Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 (ΦΕΚ Α΄ 148), «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», 
όπως ισχύει. 

4. Το π.δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

5. Το π.δ.77/2023 (ΦΕΚ Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων». 

6. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των 
μέτρων που ρυθμίζουν τον καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση 
και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων 
υγείας. 

7. Το με αριθ. πρωτ. Γ24/οικ. 15096/7-6-2023 έγγραφο της Δ/νσης Φαρμάκου του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ (αριθ. πρωτ. εισερχ. Υ.Υ. 31774/8-6-2023) με το οποίο μας διαβιβάζονται οι 
εισηγήσεις της αρμόδιας υπηρεσίας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αριθμ. ΔΒ4Α/Γ31/οικ. 13861/23-5-
2023 και ΔΒ4Α/Γ31/οικ. 13862/23-5-2023, καθώς και οι αντίστοιχες αποφάσεις του Δ.Σ. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΑΡΜΑΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΟΥ 

Ταχ. Διεύθυνση : Αριστοτέλους 17 

Ταχ. Κώδικας     : 104 33 

Πληροφορίες     : Ε. Κωνσταντίνου 

Τηλέφωνο          : 2132161521, -1762 

Fax                       : 213 216 1913 

e-mail                  : farmaka@moh.gov.gr 

         Αρ. Πρωτ. Δ3(α) 31774 

        

 

              

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

mailto:farmaka@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 98Β0465ΦΥΟ-ΜΨΙ



2 
 
 

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αριθμ. 170 και 171 της αριθμ. 895/25-5-2023 συνεδρίασης Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. . 

8. Την υπ’ αρ. 44130/22-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Υγείας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 863). 

9. Το αριθ. πρωτ. Β2β, Β1α /Γ.Π. οικ. 34462/27-6-2023 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών σύμφωνα με το οποίο: “από το περιεχόμενο της 
προωθούμενης Υπουργικής Απόφασης δεν αναμένεται πρόσθετη δαπάνη του 
προϋπολογισμού του E.O.Π.Υ.Υ. Σε κάθε περίπτωση, ενδεχόμενη επιπρόσθετη δαπάνη 
θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0672 του προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ και θα αυξήσει το ποσό της 
υπέρβασης της φαρμακευτικής δαπάνης του Οργανισμού που εντάσσεται στο 
μηχανισμό αυτόματων επιστροφών (clawback) που αφορά στα έτη 2019-2025. 
Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας”. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α) Την τροποποίηση – επικαιροποίηση φίλτρων στο Σύστημα Ηλεκτρονικής 
Συνταγογράφησης, σύμφωνα με τον ισχύοντα Κατάλογο Αποζημιούμενων Φαρμάκων, για 
τη θεραπευτική κατηγορία «L02A – Ορμόνες και συναφείς παράγοντες (L02AB, L02AE – 
Ανάλογα της εκλυτικής ορμόνης των γοναδοτροφινών», 

Β) την εισαγωγή φίλτρων στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης για τα 
φαρμακευτικά σκευάσματα με δραστική ουσία everolimus και verteporfin, 

Γ)  την εισαγωγή φίλτρων στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης, σύμφωνα με τον 
ισχύοντα Κατάλογο Αποζημιούμενων Φαρμάκων, για τη θεραπευτική κατηγορία «N06AX – 
Άλλα αντικαταθλιπτικά Ρινική χορήγηση (υγρές μορφές), N06AX27 Esketamine», 

σύμφωνα με τους συνημμένους Πίνακες.  

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                                               

 

 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 
 

 

 

Συνημμένα: Τέσσερις (4) πίνακες excel 

 

Κοινοποίηση (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο): 

1. ΗΔΙΚΑ Α.Ε.  

2. Δ/νση Φαρμάκου Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 

Εσωτερική Διανομή (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο): 

1. Γρ. Υπουργού Υγείας 

2. Γενική Γραμματεία Στρατηγικού Σχεδιασμού 

3. Δ/νση Φαρμάκου 

ΑΔΑ: 98Β0465ΦΥΟ-ΜΨΙ


		2023-10-06T14:40:08+0300
	Athens




